
 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

COPIA 

 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. 
 

DETERMINAZIONE n. 133 del 14-08-2020 
 

Registro SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 30 del 14-08-2020 

 

OGGETTO: Lavori per la manutenzione straordinaria, messa in 

sicurezza e riqualificazione energetica pubblica illuminazione strade 

varie D.M. 14 gennaio 2020 - affidamento servizi tecnici di ingegneria 

ed architettura art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

 
L'anno  duemilaventi, addì  quattordici del mese di agosto  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTO che ai sensi del D.L. 34/2020 è stato differito al 30 settembre 2020 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2020; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 18.02.2020; 



 Copia-Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 133 del 14-08-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

PREMESSO: 
• che con nota n. 17766 del 31/01/2020, pervenuta in data 31/01/2020 al protocollo n. 385, 

il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territorio, ha comunicato 
l’assegnazione ai comuni, di contributi destinati ad investimenti per la realizzazione di opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale per l’ anno 2020, ai 
sensi  dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020; 

• che, in base ai criteri fissati e alla popolazione residente, fino a 5.000 abitanti, il Comune di 
Pescosolido può beneficiare di un contributo di 50.000,00 euro; 

• che il termine ultimo per l’inizio dei lavori è fissato per il 15 settembre 2020; 
DATO ATTO: 

• che l’Amministrazione Comunale, sempre attenta alla sicurezza e alle necessità della 
popolazione, intende utilizzare il contributo di €. 50.000,00 per la continuazione del 
programma di efficientamento e messa a norma degli impianti di pubblica illuminazione su 
vari tratti di strade comunale; 

• che, a tale scopo l’Ufficio Tecnico Comunale, in attuazione delle direttive 
dell’Amministrazione Comunale, ha redatto il progetto di fattibilità tecnico-economica degli 
interventi di efficentamento predetti; 

VISTO il progetto di fattibilità tecnico-economica relativo all’intervento “Lavori per la manutenzione 
straordinaria, messa in sicurezza e riqualificazione energetica pubblica illuminazione strade varie” 
per una spesa complessiva di €. 50.000,00, di cui €. 27.376,63 per lavori compreso oneri della 
sicurezza e €. 22.623,37 per somme a disposizione approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 47 del 06.08.2020; 
CONSIDERATO: che l’intervento è inserimento nel programma triennale delle opere pubbliche, pur 
se inferiore a 100.000,00 euro; 
- che il finanziamento dell’intervento, dell’importo complessivo di €. 50.000,00, è assicurato dal 
contributo statale ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di 
bilancio 2020, senza compartecipazione comunale; 
- che la spesa complessiva di €. 50.000,00 è imputata al Cap. 2.08.10.101  del Bilancio 2020; 
CONSIDERATO  che occorre redigere il progetto definitivo/esecutivo al fine di addivenire 
all’affidamento ed inizio lavori entro il termine del 15/09/2020; 
CHE  la dotazione organica dell’ufficio tecnico e i diversi procedimenti amministrativi in corso non 
consento il proseguo della progettazione interna ma occorre rivolgersi a professionalità esterne; 
DATO ATTO che con nota prot. N. 2542 del 12.08.2020 si è rivolta richiesta di disponibilità ad 
espletare il servizio di ingegneria ed architettura relativa alle fasi di progettazione, d.l. e 
coordinamento della sicurezza al professionista per. ind. Claudio Di Pucchio selezionato dall’albo 
della piattaforma digitale in dotazione dell’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno e dei 
Comuni che ne fanno parte; 
VISTA  la nota di riscontro del professionista prot. N. 2557 del 13.08.2020 con la quale si rende 
disponibile ad assolvere a detto incarico al costo complessivo di € 2.562,42 esente iva; 
VERIFICATA  la regolarità contributiva prot. N. 2569 del 13.08.2020; 
RITENUTO  di poter affidare il servizio in oggetto al professionista in possesso dei requisiti necessari 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 e smi; 
ACQUISITO  il cig: Z392DFAEFA; 
CHE il ricorso a tale procedura snella, rappresenta per l’Ente una semplificazione ed economicità 
amministrativa ovviando a dispendi di risorse economiche; 
RITENUTO di poter procedere in merito; 
Visto il Regolamento comunale; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 50/2016. 



 Copia-Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 133 del 14-08-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

tutto quanto sopra richiamato e premesso,  
 

DETERMINA  

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  
 

2. di individuare quale progettista, direttore dei lavori e Coordinamento della sicurezza dell’intervento in 
oggetto, il Per. Ind. Claudio Di Pucchio, con studio in Pescosolido, via I° Vallefavano - c.f.: 
DPCCLD73S18I838H, p.iva:  02628680601 al quale spetterà il compenso di € 2.562,42 
omnicomprensive; 
 

3. di imputare la somma sul servizio ex. cap. 2.08.10.101, anno 2020; 
 
 
 

 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. 

 f. to Ing. Luigi Colaiacovo 



 Copia-Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 133 del 14-08-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere In attesa in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

Note:  

Pescosolido, lì 14-08-2020            

  

 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 

Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 133 del registro generale. 

 

Pescosolido, lì 14-08-2020            

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 

Pescosolido in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 

 

Pescosolido, lì  25-09-2020          

 

  

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del 

SERVIZIO FINANZIARIO 

f. to Rag. Anna Giovanna D'Ambrosio 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f. to dr. Donato Prospero 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f. to dr. Donato Prospero 

  


